*tivo etiam addito per nobiliss. et eruditiss. Christo-
phorum Pflugium Eq. Misn. cæpi de nova aliqua
Guntheri editione procuranda cogitare, et quidem
ejusmodi, quæ pluribus usui esse posset, measque
illas adnotatiunculas, quas magni aliquot viri non
inutiles neque contemnendas judicabant, adjunctas
haberet.....*

Idem in Præfatione .

*Hic igitur tantus et tam præclarus scriptor, cum
deberet perpetuo sinu gestari, et manibus teri, lectita-
rique ab omnibus, propter uberem ac multiplicem
fructum, qui inde ad omne hominum genus, maxime
qui imperium Romanum, sive potius Germanicum
agnoscunt, redundare potest: adeo tamen male acce-
ptus et habitus fuit, ut me ad commiserationem for-
tunæ suæ commoverit. Non solum enim nullis sæ-
culis ignorabilis latuit, sed etiam deinde cum libe-
rali manu asseretur, et in lucem ex squalore et te-
nebris carceris producere ipsius carmen, et plurimis
illud mendis turpificatum fuit, et auctor pene de suo
nomine periclitatus est. Nam cum a Cunrado Celle
Protucio, qui primus post renatas bonas litteras Ger-
maniæ poeta exstitit, codex manuscriptus Augustam
Vindilicorum allatus esset, comitateque Cunradi Peu-
tingeri J.C. et aliorum quorundam nobilium et erudi-
torum virorum liberalitate procuratum, ut typis de-
scriberetur; tum vero Ligurinus, quod auctor operi
indiderat, ipse scriptor vocitatus est: cumque erro-
rem complures postea etiam docti errarunt, dum Li-
gurinum pro Gunthero laudant.: Non tuli diu ius in-
dignam hanc Guntheri fortunam, et post priores
illos duos Cunrados, quibus vitam ac lucem debet,
tertius ipse superveni, ut essem ei vindex et assertor,
accidentibus præsertim aliquot magnorum virorum
adhortationibus, quibus me satisfacere posse opta-
rim. .*

*Ego tandem, qui consilium auctoris animadvertis-
simum, voluisse videlicet ipsum constare*

*Claudendum manibus forma brevioris libellum:
hoc est Enchiridion scribere, sequendum id mihi ar-
bitratus, auctor sui typographo, ut hunc auctorem
minori forma tandem recuderet. Sed et propter men-
das, quæ in prioribus editionibus omnibus plurimæ
ad hoc temporis resederunt, omnino aliam duxi ne-
cessariam editionem, ex qua illæ, quoad ejus fieri
posset, elucetentur. Quanquam autem pleraque errata,
quæ hinc sustuli, ta'ia fuerunt, ut a quavis non osci-
tante neque indocile lectore deprehendi poterint,
neque mihi magnam inde vel ingenii vel acuminis
laudem tribui posset; tamen hunc scriptorem diu-
tius tam depravate circumferri, ferre aut dissimulare
non potui. Ita nescio qua cupiditate accensus sum,
adornandæ hujus novæ editionis, cui peculiarem
librum Notarum adjunxi, in quibus non modo emen-
dationum ratio redderetur, sed etiam res nonnullæ,*

(59) Valer. Andreas, Casim. Oudinus, ll. cc.

(60) Epist. dedicat., fol. 2, b. sq. Præfat. fol. 4. a. b, fol. 7, a.

et formulæ atque sententiæ insigniores illustrarentur. A Desuis in Ligurinum curis ipsemet Georgius Christi Joannis (64) :

*Hæc ille, et jure quidem. Primus enim communi doctorum judicio Ligurini libris priscum veluti nitorem restituit, notisque plurimis, eruditione plenius, operæ fructum adauxit, raro ac nobili studiose critices in sequiorem exemplo. Gravis ubique dictorum ponderibus, dives exemplis, observator eximius; verumtamen potior in grammaticis. Reliqua minus excellent; nonnulla disjuncta, quantumvis doctissima. Multus præsertim in quæstionibus theologicis, in regulis ethicis atque politicis pro more sæculi. Tum etiam Romanæ jurisprudentiæ nimium sedulus assertor, plurima Germanarum consuetudinum capita cum illa perperam commiscet, non æque gnarus disciplinæ prisco-domesticæ. Quandoque neglecti Ligurini fontes (61). Ipsa denique parum commoda editionis otzovoqla. Quærentem crebro molestat notarum in capita distinctio, cujus nullam omnino rationem perspicias; deinde frequens earumdem cum operis textu discrepantia, qua sit ut sæpissime emendationem in notis legas, quam in textu redditam frustra quasiveris. Et de librorum quidem argumentis jam supra diximus (52); ipsemet autem Rittershusius notarum volumini præfatur: *Argumenta, quæ in aliis editionibus libris præfixa sunt, curavimus uno in loco imprimi initio ante ipsum Guntheri opus, secuti auctoritatem editionis primæ et antiquissimæ Augustanæ. Bene scilicet istud, modo ut factum invenias. Hæc aliaque, cum primis nominum orthographiam, Augustanæ non aolum, sed etiam auctoritatibus refragantem, cum viri diligentia perægre concilies, nisi textus et adnotationum diversas editiones in causam admiseris, adeoque Rittershusium alienis negotiis impeditum, dum Ligurinum prelo subjiceret. Neque enim in plurimis mentem mutasse, neque temere sibi contradixisse credi fas est, cum ne vestigium quidem desertæ sententiæ in præfatione reperiat.**

Septimum Ligurini typum exhibet recusa Justi Reuberi SS. *Germanicorum Collectio, Hanoviae ex typographeo Wecheliano. sumptibus Danielis et Davidis Aubrii et Clementis Schleichii 1619, folio (63).*

Iterata tantum editio quinta eaque nec aucta nec emendata. Secunda nobis audit in adnotationibus.

Devenimus ad octavam eamque ultimam adhuc Ligurini editionem, ejusdem collectionis Reuberianæ denuo recusæ curante Georgio Christiano Joannis. Francof. ad Mœnum 1726, folio. Inibi pag. 407 :

Guntheri poetæ clarissimi Ligurinus, sive De rebus gestis Cæsaris Friderici I A. g. libri x. Cum scholiis et adnotationibus Jacobi Spiegellii, Conradi Rittershusii et Gasparis Barthii.

(61) Insigne ascitationis ejusmodi exemplum habes in not. ad lib. ix, v. 55 sq. Cf. Radevic. *Frising.*, l. II, c. 9.

(62) Col. 279.

(63) Præfat. edit. sequentis p. 2.

(64) Præfat., p. 413 sq.

Paucis exponam, quid in nova h.c. editione opera mea præstitum sit. Enimvero cum recognoscendis his Guntheri libris me dedi, editionem secutus sum Rittershusianam, quippe optimam; ut tamen, quod ad argumenta librorum, quæ junctim ille, simulque initio operis imprimi curavit, Spiegelii Reuberique, qui singula singulis præfixere libris, presserim vestigia. Dein suasu virorum quorundam, ut literatum, sic numerum ac meritorum gloria amplissimorum, notus Rittershusii Spiegelianis inserui, quod et raro admodum inveniantur, et tamen luculentæ prorsus sunt, ut merito Vossio (65) audiunt et Sagitario (66), doctissimæque, ut Struvio (67). Inserui autem non eas modo, quas doctissimus auctor olim Gunthero subjecit, ac an. 1597. Tubingæ edidit, sed illas etiam, quas postea margini exemplaris sui adlevit; consultissimus vero vir, multisque nominibus non de academia solum Altdorfina, in qua jus canonicum et publicum magna nominis sui celebritate proficitur, sed de universa etiam re litteraria meritis Eucharius Gottlieb Rinckius, benevole mecum communicavit; quin, præter has Casparis quoque Barthii manus, quas nobilissimus Fellerus olim hunc in finem contulit; paucas quidem numero, easque breves admodum, quæ tamen auctorem interdum emendant, interdum luce aliqua perfundunt. Ut autem noris, quæ e jusque sint, Spiegelianas lit. Sp. Rittershusianus lit. R. Barthianas lit. B. ubique apposita notavi.

Verissima quidem omnia, quæ vir celeberrimus de suis in Ligurinum laboribus hicce profert, nec erit qui Reuberianam hanc editionem inde præstantiorem longe redditam inficietur. Modo omnes omnino Spiegelii ac Rittershusii adnotationes tanti non duxisset, ut illas integras adderet. Aucta hinc sine fructu voluminis moles et lectoris incommoda. Quippe quod textus veluti cymba in Oceano, ita in notis natat, oneratque potius lectorem quam juvat. Præterea de suis parum aut imo nihil addidit Joannis, qui singulari profecto studio vitam omnem atque doctrinam in id semper impendebat, ut aliorum facies purgaret atque nomen efferret. Quomodo vero Rittershusii textum a se adhibitum dicat, non facile capio (68), siquidem ille argumenta ab Rittershusio uno ordine, simulque initio Ligurini præfixa monet, quod manifesto falsum ostendimus. Quod reliquum est, virum clarissimum eadem bona fide Rittershusii tam ipsius monita, quam aliorum petita, transtulisse deprehendi, quo factum est, ut nonnullos quoque Rittershusii errores, ipsasque mendas typhothetæ transsumpsit.

(65) *De historicis Lat.*, edit. cit., p. 254.

(66) *Introd. in Hist. eccles.*, c. 24, § 39, p. 629.

(67) *Biblioth. hist.*, c. 7, § 14.

(68) Tamen præ oculis habuisse vel ex hoc intelligas, quod corruptum Oeglini typographi nomen accusat.

Subjungere libet huic editionum catalogo nonnulla de duabus aliis, quæ lucem non aspexerunt. Primam earum serio meditata erat vir solo nomine laudatissimus Joannes Fridericus Gronovius, celeberrimus apud Lugdunenses historicarum et eloquentiæ professor. Quæ quare successum non habuerit, ipsius verbis (69) audiamus :

C. Rittershusius cum notis Tubingæ ante quadraginta fere annos eundem (Ligurinum) publicavit. Constitueram ego quoque aliquando in honorem nostræ gentis, tum, quod etsi vitia sui avi non effugit, apparet tamen in eo et vis ingenii et imitatio optimorum portarum : ne dicam de historia, in quam cum Othone Frisingensi et Raderico ille unicus est : ne dicam, quod artes aulæ papalis prodit pulcherrime, Cæsarisque majestatem et jus asserit, ut non intersit boni publici istum scriptorem perire. Est autem corruptissimus adhuc et plurima jam notaveramus, anno præcipue cum Amsterodami ejus mihi copia esset. Sed bonum factum quod consilium illud abjeci ; quæ enim de hoc scriptore nostraque opera judiciorum ludibria fuissent apud eos, quibus Silius Statiusque, postquam nos illis non male fecimus, evulnerunt. Isthoc prætio omnibus omnino manus obstineamus, ne cum illos recensuerimus, ut recensentur jure habeantur indigni.

Ecce paucorum superciliis ingens damnum illatum Ligurini profectibus atque rei litterariæ!

Alteram eamque speciosam quidem sæpius annuntiaverat (70) famosus in academia Döisburgensi eloquentiæ professor Joannes Hildebrandus Withofius, cujus titulum transcribo :

Guntheri Ligurinus cum commentario, notis et emendationibus. Accedunt integræ Rittershusii et Pitheci, tum excerptæ Spiegelii nec non selectæ Barthii, Lipsii, Casauboni, Heinsii et aliorum observationes.

Prelo parata jam ipso anno 1750, cur quadraginta post annis, quos ille Withofius ferme superstes, publicata non fuerit, haud facile dictu, ne dicam captu, reputares. Certe Withofium in eam rem plurima contulisse probat editum illud specimen, quod quidem post annos viginti quatuor iterum excusum, singulari sane exemplo ne litterula quidem auctum, quin imo cum ipso mendarum eodemque catalogo repetitum est. Jam vero si specimen illud et auctoris commentandi modum inspexeris in alia quæque semper evagantem, ominis causam assequeris. Nimirum singulos Ligurini libros ista methodo circumscriptos in spissa volumina debuisse excrescere, ut Ligurinum in Ligurino perægre invenisses.

Hæc autem divinatio non admodum difficilis, absque dubio bibliopolas, quam illis temporibus operum volumina foventes ipsumque adeo eruditorum favorem amovisse videtur. Sic ingentes illæ minæ in vanis elogiis conquieverunt, atque operis Dædalei solam vidimus inscriptionem.

§ IX. De sparsis variorum in Ligurinum curis.

Scriptorem majoribus nostris tam charum nec solum doctis et academiis, sed etiam, imitabili prorsus instituto, per Germaniæ gymnasia lectitatum, duorum fere sæculorum spatio typis octies evulgatum, eruditorum curas multiplices expertum esse, dubitari non potest. Ad vero stupendum penè favori exemplum, ubi plurimos nil nisi Græca vel Romana crepasse novimus, quod simul in causâ potissimum censeas, quæ maximam partem ejusmodi curas intra schedam continuerit.

Ex iis autem, quas publicis usibus vel præbitas vel destinatas accepimus, omnium primo loco habendæ sunt adnotationes doctissimi sæculi xviii polyhistoris Casp. Barthii. Exiguam sanè partem exhibent, quæ lucem adhuc viderunt, adversariorum libri lx, eamque minus illustrando Ligurino; quam aliis ex illo scriptoribus, inservientem. Alias itidem paucissimas debemus nobili officio Felleri erga Geo. Christi. Joannis, quas ille suis locis apposuit. At vero ditissimam segetem in subductis adversariorum cxx libris mscis latuisse, testibus idoneis comperimus; quos inter cumprimis appellandus Christianus Daumius, æqualis et familiaris, de iis ita locutus (71)

Gunterum poetam cum notis marginalibus totum jam olim opplevertat nondum tamen in tres illos tomos præter quæ in l. librum animadvertit, omnia exscripsit. Totus autem centesimus octogesimus liber adversariorum libro Guntheri secundo dicitur esse; his verbis incipiens, quæ exscribam, ut gratulitatis meæ, nec minus fidei satisfaciã : « Gunterum Germanici stirpis et nominis scriptorem, poetam sequiorum omnium longe præstantissimum, recensere exorsi, ad librum ejus secundum progressi sumus. »

Obsoleta penitus exinde schedarum Barthii memoria, nostris hisce temporibus fortuita eruditi Gallici de istis quæstione resuscitata est (72). Et faustis ea quidem auspiciis, cum desideratissimum illud bibliopolæ Lipsiensis Friderici Rochii commercium litterarium paulo post institutum, quæstionem denuo susceptam strenue prosequeretur (73), Nec dubitandum, quin ad certa demum

(69) Epist. Nic. Heinsio scripta in sylloge epistol. a viris illustrib. scriptar. ed. Burmanno, t. III, pag. 4.

(70) Leipziger neue Zeitungen von gelehrten Sachen a. d. J. 1750, n. 23, p. 203 sq. — *Miscellan.* Duisburg., fasc. I, p. 142. Withofii specimen in Guntheri Ligurinum., Duisb. 1751, in-4° 1755 in-4° passim.